1

Poder Executivo Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Amazonas
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

EDITAL N.° 094/2025-PROPESP/UFAM

Processo SEI N.° 23105.024934/2025-21

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM, por intermédio da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPESP, torna público a cancelamento do EDITAL N.°
094/2025-PROPESP/UFAM, que trata do Exame de Seleção de candidatos para ingresso na
modalidade de Pós-Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia (PPGBIOTEC).
Tal decisão se justifica por: 1) detecção de inconsistências nos critérios de avaliação dos candidatos,
o que comprometeria a análise e seleção dos candidatos inscritos; e, 2) ausência de bolsa para
implementação para candidato aprovado.

Manaus, 14 de janeiro de 2026.

Profa. Dra. Adriana Malheiro Alle Marie
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação